

4 令和5年度税目別課税状況

(1) 市町別個人県民税調定収入状況(均等割・所得割)

(令和6年5月31日現在)(単位:円、%)

区 分	調定累計	収入累計	調定対収入比	
			本年度	前年度
岩 国 市	4,336,456,792	4,284,953,468	98.8	98.6
和 木 町	194,739,300	192,559,045	98.9	99.7
現 年 課 税 計	4,531,196,092	4,477,512,513	98.8	98.7
繰 越 計	143,780,740	57,451,833	40.0	35.3
合 計	4,674,976,832	4,534,964,346	97.0	96.7
柳 井 市	929,815,439	919,666,971	98.9	99.2
周 防 大 島 町	461,652,800	457,294,585	99.1	99.8
上 関 町	51,046,000	50,672,718	99.3	99.2
田 布 施 町	437,851,418	435,817,868	99.5	99.7
平 生 町	307,084,600	305,152,954	99.4	99.2
現 年 課 税 計	2,187,450,257	2,168,605,096	99.1	99.6
繰 越 計	57,589,444	12,283,892	21.3	25.7
合 計	2,245,039,701	2,180,888,988	97.1	98.4
下 松 市	2,258,348,209	2,247,270,201	99.5	99.5
光 市	1,761,100,200	1,754,501,718	99.6	99.5
周 南 市	5,365,883,168	5,326,460,267	99.3	99.0
現 年 課 税 計	9,385,331,577	9,328,232,186	99.4	99.2
繰 越 計	213,393,231	58,065,098	27.2	26.3
合 計	9,598,724,808	9,386,297,284	97.8	97.3
山 口 市	6,751,410,196	6,692,411,398	99.1	99.2
防 府 市	3,964,578,914	3,934,844,117	99.2	99.3
現 年 課 税 計	10,715,989,110	10,627,255,515	99.2	99.3
繰 越 計	244,417,253	78,891,202	32.3	30.8
合 計	10,960,406,363	10,706,146,717	97.7	97.7
宇 部 市	5,857,140,740	5,798,366,698	99.0	99.1
美 祢 市	608,054,700	603,605,925	99.3	99.2
山陽小野田市	1,898,878,480	1,886,121,795	99.3	99.4
現 年 課 税 計	8,364,073,920	8,288,094,418	99.1	99.2
繰 越 計	170,703,519	50,275,539	29.5	31.4
合 計	8,534,777,439	8,338,369,957	97.7	97.8
下 関 市	7,929,749,322	7,848,326,407	99.0	98.9
現 年 課 税 計	7,929,749,322	7,848,326,407	99.0	98.9
繰 越 計	217,804,138	69,333,239	31.8	25.6
合 計	8,147,553,460	7,917,659,646	97.2	97.1
萩 市	1,155,629,070	1,144,906,402	99.1	99.1
長 門 市	853,318,800	848,223,083	99.4	99.7
阿 武 町	58,304,364	57,972,827	99.4	99.4
現 年 課 税 計	2,067,252,234	2,051,102,312	99.2	99.3
繰 越 計	34,852,479	12,968,140	37.2	39.4
合 計	2,102,104,713	2,064,070,452	98.2	98.1
現 年 課 税 計	45,181,042,512	44,789,128,447	99.1	99.2
繰 越 計	1,082,540,804	339,268,943	31.3	29.6
合 計	46,263,583,316	45,128,397,390	97.5	97.5

(2) 個人県民税課税状況(均等割・所得割)

(単位:円、人)

区 分	納 税 義 務 者 数			合 計
	均等割のみに課した人員	所得割のみに課した人員	均等割・所得割の合算額を課した人員	
現年度課税分	58,073	18	606,376	664,467
前 年 度	59,008	11	607,615	666,634

区 分	調 定 額		
	均 等 割	所 得 割	合 計
現年度課税分	1,330,025,802	43,851,016,710	45,181,042,512
前 年 度	1,330,510,497	44,707,024,456	46,037,534,953

区 分	徴 収 区 分			
	普 通 徴 収		特 別 徴 収	
	調 定 額	人 員	調 定 額	人 員
現年度課税分	8,192,849,822	137,034	36,988,192,690	549,023
前 年 度	9,695,609,025	138,295	36,341,925,928	550,049

(3) (参考)やまぐち森林づくり県民税(均等割超過課税)

(単位:円)

区 分	調 定 額	収 入 額
個 人 分	340,755,104	332,218,568
(参考)法人分	70,507,603	70,275,055
(参考)合 計	411,262,707	402,493,623

(注)現年課税分及び滞納繰越分の合計額である。

(4) 県民税配当割課税状況

(単位:円)

種 類	税 額
上 場 株 式 等 の 配 当 等	653,909,285
投資信託でその設定に係る 受益権の募集が公募により 行われたものの収益の分配	15,462,482
特定公社債の利子・特定 口座外の割引債の償還金	5,375,350
公募証券投資信託の収益 の分配に係る配当等	0
源泉徴収選択口座内配当等	1,114,691,810
合 計	1,789,438,927
前 年 度	1,534,146,450

(5) 県民税株式等譲渡所得割課税状況

(単位:円)

種 類	税 額
特 定 株 式 等 譲 渡 所 得	2,000,043,596
前 年 度	1,133,860,047

(6)利子割県民税課税状況

(単位:円)

区 分	銀 行		信 用 金 庫 等		農 協 ・ 漁 協		郵 便 局		証 券 会 社		そ の 他		合 計	
	営業所数	調 定 額	営業所数	調 定 額	営業所数	調 定 額	営業所数	調 定 額	営業所数	調 定 額	営業所数	調 定 額	営業所数	調 定 額
合 計	18	118,513,456	45	19,610,985	14	8,761,930	2	15,767,114	1	148	34	31,340,243	114	193,993,876
前年度	18	112,175,325	45	22,792,013	15	8,308,349	2	19,180,466	-	-	34	30,263,573	114	192,719,726

※「信用金庫等」は信用金庫、信用組合、労働金庫、商工組合中央金庫、農林中央金庫をいう。

※「農協・漁協」は県信連、信漁連を含む。

※「営業所数」は申告を行う営業所等の数(令和6年3月末現在)である。

(7)法人県民税課税状況

(単位:円)

区 分	普 通 法 人		特 別 法 人		公 益 法 人		人 格 な き 社 団 等		清 算 法 人		合 計	
	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額
合 計	25,424	3,483,491,800	917	69,595,200	862	25,542,800	285	5,907,100	381	4,443,400	27,869	3,588,980,300
前年度	25,258	4,068,647,600	934	80,421,800	849	26,155,700	240	5,174,000	329	4,693,700	27,610	4,185,092,800

(8)法人事業税課税状況

(単位:円)

区 分	普 通 法 人		特 別 法 人		公 益 法 人		人 格 な き 社 団 等		清 算 法 人		収 入 金 課 税 法 人		合 計	
	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額
合 計	24,800	40,304,140,900	1,474	514,521,000	697	150,290,600	283	4,464,100	381	216,600	55	928,832,700	27,690	41,902,465,900
前年度	24,616	43,238,639,800	1,494	671,395,600	721	159,887,000	240	4,558,300	329	594,300	59	832,951,600	27,459	44,908,026,600

(9)個人事業税課税状況

(単位:円、人)											
区 分	所得税課税者 所得税失格者	第 一 種 事 業		第 二 種 事 業		第 三 種 事 業				合 計	
		人 員	調 定 額	人 員	調 定 額	税 率 5 %		税 率 3 %		人 員	調 定 額
						人 員	調 定 額	人 員	調 定 額		
計	所得税課税者	8,642	1,275,511,500	19	6,097,700	1,868	411,905,600	39	2,324,400	10,568	1,695,839,200
	所得税失格者	12	2,176,000			4	486,600	1	59,600	17	2,722,200
	計	8,654	1,277,687,500	19	6,097,700	1,872	412,392,200	40	2,384,000	10,585	1,698,561,400
前年度	所得税課税者	8,500	1,256,159,400	15	2,902,400	1,859	401,000,500	35	2,311,900	10,409	1,662,374,200
	所得税失格者	3	374,900			1	88,800			4	463,700
	計	8,503	1,256,534,300	15	2,902,400	1,860	401,089,300	35	2,311,900	10,413	1,662,837,900

(10)地方消費税課税状況

(単位:円)		
区 分	調 定 額	
譲渡割	29,849,144,895	
貨物割	37,046,089,136	
合 計	66,895,234,031	
前年度	譲渡割	31,194,610,843
	貨物割	39,062,807,637
	合 計	70,257,418,480

(11)不動産取得税課税状況

(単位:円、件)

区 分	家 屋								土 地		合 計	
	原 始 取 得				承 継 取 得		小 計					
	木 造		非 木 造									
	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額
合 計	909	182,805,000	850	789,997,900	5,540	740,222,100	7,299	1,713,025,000	12,918	933,093,600	20,217	2,646,118,600
前年度	1,585	272,229,500	338	662,516,800	5,622	806,037,000	7,545	1,740,783,300	13,353	959,249,400	20,898	2,700,032,700

(12)ゴルフ場利用税課税状況

(単位:円、人)			
区 分	利 用 人 員	調 定 額	
合 計	1,197,683	460,716,250	
前年度	1,243,248	470,685,725	
ゴルフ場数	(R6.3.31現在)		33

(13)県たばこ税課税状況

(単位:円、本)		
現年課税分	本 数	1,406,663,863
	税 額	1,505,130,296
前 年 度	本 数	1,412,594,245
	税 額	1,511,486,845

(14)自動車税種別割課税状況

(単位:円、台)

区 分	乗 用 車		普 通トラック				小 型トラック				バ ス			
			ト ラ ッ ク		貨 客 兼 用 車		ト ラ ッ ク		貨 客 兼 用 車		一 般 乗 合 用		そ の 他	
	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額
計	394,824	15,327,641,900	22,947	697,769,500	2,111	37,777,900	14,659	179,512,500	19,642	326,464,000	194	3,055,200	1,345	45,965,000
山口証紙 徴収分	25,648	411,050,700	1,468	19,975,500	212	1,707,300	869	4,899,100	1,653	11,818,600	5	12,400	70	829,100
合 計	420,472	15,738,692,600	24,415	717,745,000	2,323	39,485,200	15,528	184,411,600	21,295	338,282,600	199	3,067,600	1,415	46,794,100
前年度	422,267	15,943,432,200	24,392	714,422,300	2,238	37,443,800	15,678	184,445,900	21,180	333,492,300	194	2,949,300	1,437	48,141,300

区 分	特 殊 用 途 車				三 輪 車		合 衆 国 軍 隊 等 構 成 員		合 計	
	キャンピングカー		そ の 他							
	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額
計	1,257	29,489,400	10,581	265,360,700	1	6,900	4,196	51,864,300	471,757	16,964,907,300
山口証紙 徴収分	10	20,300	832	9,991,000	-	-	-	-	30,767	460,304,000
合 計	1,267	29,509,700	11,413	275,351,700	1	6,900	4,196	51,864,300	502,524	17,425,211,300
前年度	687	31,857,700	11,278	270,041,800	1	6,900	4,027	48,993,700	503,379	17,615,227,200

(備考)「山口証紙徴収分」欄の自動車台数は、令和5年4月1日から令和6年2月29日までの間に証紙徴収した自動車の台数である。

(15)鉱区税課税状況

(単位:100a、円)

区 分	砂 鉱 を 目 的 と し な い 鉱 区						砂 鉱 を 目 的 と す る 鉱 区			合 計		
	試 掘 鉱 区			採 掘 鉱 区								
	件 数	面 積	調 定 額	件 数	面 積	調 定 額	件 数	面 積	調 定 額	件 数	面 積	調 定 額
合 計	40	14,000	3,358,500	127	16,024	6,409,600				167	30,024	9,768,100
前年度	75	26,250	3,513,000	128	16,205	6,482,000				203	42,455	9,995,000

(16)狩猟税課税状況

(単位:円)

区 分	1 号 該 当		2 号 該 当		3 号 該 当		4 号 該 当		5 号 該 当		合 計	
	第 一 種		第 一 種		網 猟 又 は わ な 猟		網 猟 又 は わ な 猟		第 二 種			
	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額
合 計	355	4,205,800	45	346,500	1,125	5,809,700	155	491,300	40	166,800	1,720	11,020,100
前年度	376	4,427,800	52	368,500	1,149	6,010,600	180	550,400	41	169,500	1,798	11,526,800

(17)自動車税環境性能割課税状況

(単位:円、件)

区 分		乗 用 車	ト ラ ッ ク	バ ス	特殊用途車	合 計
合 計	件 数	16,614	1,871	44	550	19,079
	調定額	1,153,738,700	243,773,100	4,178,600	59,214,800	1,460,905,200
前年度	件 数	17,694	1,505	42	509	19,750
	調定額	1,130,727,900	148,848,800	2,896,300	48,471,600	1,330,944,600

(18)軽油引取税課税状況

(単位:円、リットル)

区 分	軽油引取数量	課 税 対 象 と な ら な い 数 量				課 税 軽 油			調 定 額
		法第144条の2等除外されるもの	免税軽油(合衆国軍隊を含む)	計	欠減数量	申告納入分	申告納付分等	計	
合 計	750,824,496	284,859,286	71,087,675	355,946,961	3,846,243	391,031,292	1,346,166	392,377,458	12,595,315,448
前年度	734,446,068	225,694,570	103,021,489	328,716,059	3,883,724	401,854,285	1,337,856	403,192,141	12,942,466,785

(19)産業廃棄物税課税状況

(単位:円、トン)

区 分	申 告 納 入 分		申 告 納 付 分		合 計	
	課税重量	調 定 額	課税重量	調 定 額	課税重量	調 定 額
合 計	179,323.386	179,323,386	8,502.371	8,502,371	187,825.757	187,825,757
前年度	196,730.287	196,730,287	9,330.635	9,330,635	206,060.922	206,060,922